
سینمای ایران تقریبا از اسفند 1398تا مهر 
1400که موج های کرونا یکی پس از اکران

دیگری می آمدند و طغیان می کردند و از 
زنده ها، شماره هایی در دنیای مردگان می ساختند، به کما 
رفت و تا امروز ـ و احتمالا تا مدت ها بعد ـ با عوارض آن 
دست به گریبان است. سینما همان مخاطب حداقلی اش 
را که پیش از کرونا داشت از دست داده و رابطه سینماروها 
با سینما عملا گسسته شده است. تا اینجای سال فقط 
2فیلم کمدی »انفرادی« )مسعود اطیابی( و »سگ بند« 
)مهران احمدی( گیشه موفقی داشته اند. بقیه فیلم ها تقریبا 
در رسیدن به فروشی که صرفا هزینه تولید و تبلیغات شان 
را برگرداند ناموفق بوده اند و نگرانی ها برای آینده سینمایی 

که مشتری ندارد روزبه روز بیشتر می شود.
به گزارش همشهری، در روزها و ماه های گذشته، 
سینماگرانی از صنوف مختلف درباره اوضاع بحرانی سینما 
هشدار داده اند و ضعف ها و کاستی هایی را که به ایجاد 
چنین وضعی منجر شده، برشمرده اند. یکی از مسائل و 
مشکلاتی که سینماگران به آن اشاره کرده اند، وضعیت 
اکران است. درحالی که در دوره شیوع کرونا سینماها 
تعطیل بودند و اکرانی وجود نداشت، اما روند تولید متوقف 
نشد و حالا صف بلندی از فیلم های در حال انتظار تشکیل 
شده که تمایل دارند در بهترین زمان روی پرده بروند. 
درباره رقم دقیق تعداد فیلم های پشت خط اکران اطلاعی 
در دست نیست، اما تاکنون اعدادی از 150تا 200و حتی 
تا 400فیلم در انتظار اکران در رسانه های مختلف بیان 

شده است. 
آنچه با قاطعیت می توان درباره اش سخن گفت، این است 
که سینمای ایران ظرفیت اکران این تعداد فیلم را در 
یک یا حتی 2سال ندارد. بماند که بسیاری از این فیلم ها 
حتی در سال های پیشاکرونا هم رغبتی برنمی انگیختند 
و کسی برای دیدنشان به سینما نمی رفت، بی صدا روی 
پرده می آمدند و بی صدا می رفتند. اما حالا کرونا این بهانه 

را به دست صاحبان بعضی از این آثار داده تا شیوه و وضع 
اکران را عامل شکست فیلمشان در گیشه معرفی کنند.

مطابق آمار سمفا )سامانه مدیریت فروش و اکران سینما(، 
از 7 اردیبهشت تا 24 تیر، یعنی در مدت 2 ماه و 18روز، 

19فیلم روی پرده رفته است. 
به عبارتی، هر 4.21روز یک فیلم جدید اکران شده که در 
نوع خود رکورد عجیبی در اکران فیلم در سینمای ایران، 
آن هم با این تعداد سالن محدود و بی میلی جدی تماشاگر 

به سینما رفتن است.
 از میان این 19فیلم، فقط انفرادی که از 7اردیبهشت 
به عنوان اکران دوم نوروزی روی پرده رفته و به لطف حضور 
رضا عطاران و البته مهدی هاشمی و احمد مهرانفر عاقبت 

به خیر شده، به فروشی حدود 45میلیارد و خرده ای 
دست یافته است و پرفروش ترین فیلم سال شده و 

احتمالا این افتخار را تا پایان سال حفظ خواهد 
کرد. دو فیلم دیگری که همزمان با انفرادی 
اکران شده اند، »مغز استخوان« )حمیدرضا 
قربانی( و »لامینور« )داریوش مهرجویی( 

بوده اند که به ترتیب حدودا 2میلیارد 
و 162میلیون و یک 

میلیارد و 480میلیون 
تومان فروخته اند.

دومین فیلم پرفرش 
در میان این 19فیلم 
»علف زار« )کاظم 
دانشی( است که از 
3خرداد روی پرده 
رفته و 12میلیارد و 

اندی تومان فروخته است. 
این روزها هم »تی تی« )آیدا 

پناهنده( که از 15تیر روی پرده 
آمده، فروشی نسبتا خوبی دارد 

و از آن استقبال شده و تقریبا 4میلیارد و 500میلیون 
فروخته است. اما فیلمی مثل »طلاخون« )ابراهیم شیبانی( 
که نمایش اش از اول تیر آغاز شده، با وجود بازی شهاب 
حسینی، فروشی بسیار ناچیز )زیریک میلیارد تومان( 
داشته و رسما مورد استقبال جمعیت اندک سینماروها 
قرار نگرفته است. چند روز پیش کارگردان فیلم طلاخون 
به ایسنا گفته بود از اکران فیلمش پشیمان است و اگر 
می دانست که شروع اکران فیلمش با نمایش تعداد زیادی 

فیلم همراه می شود باز هم در نوبت اکران می ماند. 
انتقاد شیبانی، انتقاد بسیاری از صاحبان فیلم های در 
حال اکران است: به نظر می رسد سیاست های سازمان 
سینمایی بر این است که تا جای ممکن فیلم اکران شود 
درصورتی که با اضافه شدن چند فیلم جدید هر یک 
هفته یا 2هفته در میان، فرصت کافی برای اینکه 
فیلم های قبلی مخاطب خود را پیدا کنند ایجاد 
نمی شود؛ آن هم در شرایطی که وضع تبلیغات را 
می دانیم؛ ما نه تیزر تلویزیونی داریم و نه تبلیغات 
محیطی گسترده. نکته مهم دیگری که جز 
ماجرای تبلیغات با آن روبه رو شده ایم 
سانس های گردشی است که به 
معضلی بزرگ برای ما تبدیل 
شده است. پیش تر یک سالن 
به نمایش فیلمی اختصاص 
داشت و مخاطب فقط 
سانس  مورد نظر خود 
را انتخاب می کرد اما 
الان کسی که بخواهد 
طلاخون را ببیند باید 
جست وجوی زیادی 
کند تا ببیند در چه 
سینمایی می تواند سانس 
مناسب پیدا کند چون در برخی 

سینماها فقط یکی دو سانس با فاصله زیاد درنظر گرفته اند 
و در واقع هر کسی که زورش بیشتر باشد سانس های 

پشت سر هم را در بهترین ساعت ها می تواند داشته باشد.
وی در بخش دیگری از صحبت هایش گفته: آیا به خاطر 
اینکه 2سال نتوانسته ایم فیلمی اکران کنیم باید در همین 
یک سال، همه  چیز را جبران کنیم؟ آیا فکری شده که چه 
بر سر سرمایه های شخصی خرج شده برای تولید فیلم ها 
می آید؟ من خودم در ساخت طلا خون سرمایه گذاری 
کرده ام و اگر می دانستم شرایط اکران به چه شکل است و 
قرار است در یک هفته، چند فیلم جدید اضافه شوند، امکان 

نداشت آن را اکران کنم. 
همان طور که کارگردان طلاخون گفته، این شیوه اکران 
بیشتر شبیه به پاک کردن صورت مسئله است. فیلم ها 
می آیند و می روند، بی آنکه فرصت کافی داشته باشند 
برای جمعیت اندک سینماروها شناخته شوند و سر صبر 
و حوصله مخاطب شان را پیدا کنند. هر 4 روز و خرده ای، 
اکران یک فیلم چه کمکی به سینما می کند؟ هرچند 
نمی توان منکر شد که تقسیم سانس ها بین فیلم های روی 
پرده منصفانه نیست و همه فیلم ها به یک اندازه از بهترین 
سانس های موجود بهره مند نمی شوند، اما نباید از یاد برد 
که سینمادار مطابق منطق خشک و عبوس بازار عمل 
می کند. هر فیلمی که بهتر بفروشد، مدت بیشتری روی 
پرده می ماند و سانس های بهتری نصیبش می شود. واقعیت 
این است که برای سینمادار کیفیت فیلم ها زیاد مهم 
نیست، مهم فروش فیلم است. اگر فیلمی نتواند خودش 
را در بازار نابرابری که وجود دارد از رقبا پیش بیندازد، 
عقب می ماند و عملا سرمایه صاحب اثر از دست می رود. 
منطق سرد و خشک و بی روحی است ولی تا اطلاع ثانوی 
این وضع بر سینما حاکم است. بحث کیفیت و ارزش های 

زیبایی شناختی خود فیلم ها هم بماند 
برای وقتی که شرایط قدری عادی تر باشد 

تا به این چیزها هم اندیشید.

 از عشق، سیاست
 و نوستالژی 

تا تبعید به آینده
 چند نکته درباره مسعود کیمیایی

به بهانه برپایی دومین نمایشگاه نقاشی اش

۱   دومین نمایشگاه نقاشی مسعود 
کیمیایی همین چند روز پیش در گالری 
آریانا برپا شد. بعد از نمایشگاه سال 
گذشته در گالری گلستان که واکنش های 
متفاوت و گسترده ای را به همراه داشت، 
این بار نمایش آثار کیمیایی در گالری آریا 
بازتاب رسانه ای کمتری داشت. البته برخی 
بازخوردهای صورت گرفته از جنس همان 
مخالف خوانی های مرسوم و متداول بود؛ 
مقایسه نقاشی های مسعود کیمیایی با آنچه 
مبانی این هنر نامیده می شود، بدون اینکه 
دقیقا مشخص شود این مبانی چیست که 
کارگردان تاریخ ساز سینمای ایران آنها را 
رعایت نکرده است. نکته کلیدی تر نادیده 
گرفتن جهان ویژه مسعود کیمیایی )جهانی 
که در طول نزدیک به 60سال آفرینش هنری 
شکل گرفته و هویت یافته( در نقاشی های 
اوست. تقلیل دادن ماجرا به چاقویی که در 
تعدادی از تابلوها مورد استفاده کیمیایی 
قرار گرفته و بعد کنایه ای و متلکی و تمام. 
کل ماجرا از دید منتقدان نقاشی های مسعود 

کیمیایی تقریبا همین است.

2   مجموعه متنوع نقاشی های کیمیایی 
که در عین تنوع بصری، واجد هویت مشترک 
و همخوانی هستند، بیش از هر چیز محصول 
واکنش هنرمند به عصر اضطراب است. 
طبیعی است که بینش و نگاه کیمیایی و 
زاویه دید و نگاهش به پدیده ها در آثارش 
انعکاس یابد. ما سال هاست که جز کیمیایی 
کارگردان، با کیمیایی رمان نویس و شاعر نیز 
آشنا شده ایم و حالا هم نوبت به کیمیایی 
نقاش رسیده است. نکته، حضور هنرمندی 
چندوجهی است که هرگز دست از تلاش 
برنمی دارد و همیشه دلمشغول آفریدن 
است. شاید یکی از دلایل تداوم حضور مسعود 
کیمیایی به عنوان هنرمندی که از دهه40 
تا امروز همچنان سرپاست و میانه ای با 
بازنشستگی ندارد، همین باشد. مسئله حضور 
هنرمندی که همیشه در همین خیابان ها حی 
و حاضر بوده و فیلم ساخته، رمان نوشته، شعر 
گفته و حالا هم که نقاشی هایش را در معرض 

قضاوت عموم گذاشته است.

3    مسئله کیمیایی چه در فیلم ها و 
چه در آثار غیرسینمایی  اش، معمولا از دل 
اجتماع می آید و پیوندی معنادار با جامعه 
دارد؛ نه به این معنا که الزاما به حوادث و 
رخدادهای روز واکنش نشان می دهد )که 
گاهی هم دقیقا همین کار را انجام می دهد( 
بلکه در سطحی فراتر به نگاهی کلان تر و 
جامع تر از واکنش های ژورنالیستی مرسوم، 
به موضوعات روز جامعه ایران دارد و برخلاف 
دیدگاه منتقدانش، نگاهش هم به آینده 
است؛ نه گذشته. البته که دلبسته گذشته 
هست و امروز را هم در زاویه دیدش قرار 
می دهد، اما تصویر گذشته و تفسیر امروز، 
با چشم اندازی از آینده همراه می شود؛ این 
دقیقا همان چیزی است که از آن به عنوان 
پیش بینی های تاریخی کیمیایی نام برده 
می شود. آنچه کیمیایی در قاب دوربین، 
روایت داستان و سرودن شعر یا در تابلوی 
نقاشی بیان می کند، منتج از شهودی توأم 
با خودآگاهی است. در نقاشی های مسعود 
کیمیایی با آن ترکیب بندی ها و شیوه استفاده 
از رنگ و حضور عناصر دلخواه هنرمند، حسی 
جریان دارد که منطبق با آنچه معمولا در آثار 
نقاشان دیگر به چشم می خورد، نیست. مهم 
این است که این آثار کیمیایی وار باشند که 
هستند و روحی از زمانه و تصویری از فضاها 
و آدم هایی را ارائه می دهند که با آنها آشنایی 
دیرینه ای داریم که این اتفاق هم رخ داده 
است. نقاشی های کیمیایی کنار، فیلم ها، 
رمان ها و اشعارش، کلیتی را می سازد که 
هویت و شناسنامه دارد . در روزگاری که 
قربانی کردن هویت برای کسب موفقیت 
رسم روز است یا اساسا فردیتی وجود ندارد 
و همه  چیز در محصول روز و مصرف روز، 
خلاصه می شود، صاحب داشتن اثر و نسبتش 
با هنرمند می تواند امیدبخش و قابل اتکا باشد . 
از این ترکیب عشق، سیاست و نوستالژی 
مشهود در نقاشی های مسعود کیمیایی نگاه 
به آینده هم می آید. شاید تعبیر دقیق تر و 
شاعرانه ترش، به روایت یکی از اشعار مجموعه 

»زخم عقل« تبعید به آینده باشد.

سعید مروتییادداشت
روزنامه نگار
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هر 4 روز، اکران یک فیلم جدید
از 7 اردیبهشت تا امروز اتفاق افتاده 

تا دیروز 19فیلم در سینماهای کشور اکران شده است

 اینجا 
احترام حاکم است

مجسمه های باغ کتاب 
چگونه متولد شدند

مدیریت موقعیت های سخت با درنظر 
گرفتن حس ارزشمندی کودک

محبوب ترین نمادهای بزرگ ترین مجموعه 
فرهنگی پایتخت به روایت سازندگان آنها

فیلم  سینمایی »موقعیت   نمایش
مهدی« ساخته هادی خانگی

حجازی فر از 27تیر ماه در 
تلوبیون به صورت آنلاین اکران می شود. این 
پلتفرم هم مانند دیگر پلتفرم ها برای پخش این 
فیلم بلیت فروشی خواهد داشت و به نظر مدیر 
تلوبیون تخفیف 70درصدی را برای این فیلم 

درنظر گرفته است.
به گزارش همشهری، طرح جدید اکران آنلاین 
فیلم های سینمایی روز ایران و حمایت از آثار 
شاخص، با فیلم سینمایی »موقعیت مهدی« 
با موضوع زندگی شهید مهدی باکری آغاز 
می شود. در این طرح، فیلم های سینمایی روز 
ایران می توانند به منظور رفع انحصار در اکران 
آنلاین، از ظرفیت بیش از 20میلیون کاربر 
سایت و اپلیکیشن تلوبیون استفاده کنند.

صاحبان آثار می توانند فیلم های سینمایی 
اکران نشده را در این طرح ثبت کرده و به اکران 

آنلاین آثار خود بپردازند.
پیمان جبلی، رئیس صدا و سیما در نشستی 
عنوان کرده که برای پخش سریال »موقعیت 
مهدی« بهترین زمان را درنظر می گیرند؛ اما 
هنوز خبری از زمان پخش این سریال نیست، با 
این حال نسخه سینمایی این فیلم که به گفته 
سازندگانش در اکران فروش 14میلیارد تومانی 
داشته، به مناسبت عید سعید غدیر خم از صبح 
دوشنبه 27تیرماه به صورت آنلاین در تلوبیون 
اکران خواهد شد. فروش بلیت اکران آنلاین این 
فیلم در پلتفرم تلوبیون با تخفیف 70درصدی 
خواهد بود. موقعیت مهدی به نویسندگی و 
کارگردانی هادی حجازی فر و با تهیه کنندگی 
حبیب الله والی نژاد، سال1400 ساخته شد و در 

چهلمین دوره جشنواره فیلم فجر، در 14رشته 
نامزد شد و 5 سیمرغ بلورین ازجمله سیمرغ 
بهترین فیلم را کسب کرد. همچنین هادی 
حجازی فر سیمرغ بهترین کارگردانِ فیلم اولی، 
مسعود سخاوت دوست سیمرغ بلورین بهترین 
موسیقی متن، مسیح حدپورسراج سیمرغ 
بلورین بهترین صدابرداری و ایمان کرمیان 
سیمرغ بلورین بهترین جلوه های ویژه میدانی 
را برای این فیلم به دست آوردند. موقعیت 
مهدی همچنین تندیس جایزه سینمایی 
ققنوس1400 را کسب کرد. هادی حجازی فر، 
ژیلا شاهی، وحید حجازی فر، معصومه ربانی نیا، 
وحید آقاپور و روح الله زمانی بازیگران اصلی 

و ابراهیم امینی به همراه 
هادی حجازی فر نویسندگان 

موقعیت مهدی هستند.

نسخه سینمایی »موقعیت مهدی« در تلوبیون
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درگذشت 
روح الله مفیدی 

روح الله مفیدی، بازیگر 
سینما و تلویزیون صبح 

روز جمعه درگذشت.
به گزارش همشهری به 
نقل از مهر، مجید هاشمی 
خواهرزاده زنده یاد روح الله 
مفیدی ضمن تأیید این 
خبر گفت: زنده یاد مفیدی 
طی چند سال اخیر درگیر 
بیماری سرطان بود و صبح 
روز جمعه به دلیل ابتلا به 
سرطان و کهولت سن در 
منزل خود درگذشت. وی 
ادامه داد: با توجه به اینکه 
مرحوم مفیدی متولد 
یزد بود، به خواسته خود 
این هنرمند پیکرش روز 
یکشنبه 2۶تیرماه ساعت 
۹صبح در قطعه نام آوران 
یزد به خاک سپرده 

می شود.
در  مفیدی  روح الله 
سال۱3۰۸ در شهر یزد به 
دنیا آمده و در پروژه های 
و  تلویزیونی  مختلف 
سینمایی ازجمله »دایی 
جان ناپلئون«، »گل 
پامچال«، »آب پریا«، 
»یک حبه قند«، »یک 
مرد و یک خرس« و... 

حضور داشته است.

 حاتمی 
داور ونیز

جشنواره فیلم  ونیز 
فهرست داوران مسابقه 
اصلی خود را اعلام کرد  
که لیلا حاتمی در میان 
 اعضای هیات داوران

قرار دارد. 
جولیان مور بازیگر زن 
آمریکایی ریاست هیات 
داوران را به عهده دارد و 
ماریانو کوهن کارگردان 
آرژانتینی، لئوناردو دی 
کارگردان  کوستانزو 
ایتالیایی، اودری دیوان 
فرانسوی،  زن  فیلمساز 
لیلا حاتمی، کازوئو 
نویسنده  ایشیگورو 
 برنده جایزه نوبل و

 فیلمنامه نویس ژاپنی 
و رودریگو سوروگویون 
کارگردان اسپانیایی دیگر 
اعضای هیات داوران 
هفتاد و  نهمین جشنواره 
فیلم ونیز بوده که ۹ تا ۱۹ 
شهریور در ایتالیا برگزار 

خواهد شد.

نمایی از فیلم »تی تی« / عکس: مجید صالحی

»مسافران 
 خورشید« 
کلید خورد

علی ملاقلی پور در 
تازه ترین فعالیت خود 
سراغ اثری هنری با 
مضمون محرم رفته است. 
همشهری،  به گزارش 
علی ملاقلی پور نویسنده 
و کارگردان سینما و 
تلویزیون در جدیدترین 
فعالیت خود، اثری محرمی 
در باره موسیقی می سازد 
که تهیه کنندگی آن را 
آشتیانی  محمدجواد 
برعهده دارد. این اثر که 
به زودی وارد مرحله تولید 
می شود، »مسافران 
خورشید« نام دارد. 
فیلمنامه این کار را نیز 
خود ملاقلی پور نوشته 
است. علی ملاقلی پور 
پیش از این فیلم »قندون 
جهیزیه« را ساخته و در 
سینماها اکران کرده است. 
مستند »راه طی شده« 
روایتی صریح و بی پرده 
از افکار و اندیشه های 
مهدی بازرگان از دیگر آثار 
اوست که بحث و نظرهای 
مختلفی در زمان رونمایی 
برانگیخت.محمدجواد 
آشتیانی نیز پیش از این در 
سریال ها و مجموعه های 
مختلف به عنوان تدوینگر 
فعالیت کرده است. تدوین 
چندین مستند و همکاری 
با مؤسسه روایت فتح و 
انجمن عکاسان انقلاب و 
دفاع مقدس نیز در کارنامه 

وی دیده می شود. تار
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